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Abstract

Lingual disciplines, for a long time have awakened interest of different scholars,
especially linguists. In migration of linguistic interrelationships i have followed some searching
criteria, for example, fonetic criteria, morphologic, lexical, phraseological etc. In this light the
extra-linguistic criteria were captured as well as: geographic extent of population and
languages, research methodology, lingual schools of all time and precisely for that, were born
and developed other language disciplines, as a push for foundation of new researche, among
them also socionomastics, a scientific subdicipline of onomastics, which has the duty to trace
social circumstances, political, educational, historical, economical etc., which are also reflected
in science of onomastics.

It, integrated with other knowledge, throws new light in historical and source migration
of different ethnicities, investigating transformations and onomastic denominations which are
made and imposed by the above circumstances. In this perspective, dialect studies will be
followed, perpetual accompaniment from the rich material of popular creativity, in which

different linguistic and onomastic features of an ethnicity and province are preserved.
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Pérmbledhje

Né kété kumtesé do t€ ndiget e do t€ vlerésohet njé¢ disiplin€ e re e gjuhésisé:
Socioonomastika. Disiplinat ndérgjuhésore, q€ prej kohésh, kané zgjuar interesimin e
studiuesve t&€ ndryshém, né vecanti t& linguistéve. N& shtegtimin e qémtimit e studimit t&
ndérlidhjeve gjuh&sore kam ndjekur disa kritere kérkimi si p.sh. kriterin fonetik, morfologjik,
leksikor, frazeologjik etj. N¢ kété drité u kapén edhe kriteret ekstralingistike si: shtrirja
gjeografike e popujve dhe e gjuhé&ve, metodologjia e hulumtimeve, shkollat gjuh&sore t&€ kohés

dhe pikérisht pér két€, lindén e u zhvilluan edhe disiplina t€ reja gjuhésore, si shtysa
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themelvénése t€ hulumtimeve t€ reja, mes tyre edhe socioonomastika, njé subdisipling
shkencore e onomastikés, qé€ ka si detyré t’i qémtojé e t’i gjurmojé rrethanat sociale, politike,
arsimore, historike, ekonomike etj., t& cilat reflektohen edhe n¢€ shkencén e onomastikés.

Ajo, e integruar me dije t& tjera, hedh drité t& re né shtegtimin historik e burimor t& etnive
t&¢ ndryshme duke i hetuar transformimet dhe metaemé&rtimet onomasike q¢ b&hén dhe
imponohen nga rrethanat e sipérthéna. Né kété piképamje do ndjekur edhe studimet dialektore
pérheré t€ shogéruara nga materia e pasur e krijimtarisé popullore né t€ cilén ruhen vegorité e
ndryshme gjuhésore dhe onomastike t&€ njé etnie dhe krahine. Do t& pérpigemi qé t& ndjekim
edhe shkaktarét e ndryshimit t€ emértimeve onomastike (antroponimike) qé u béné, né radhé té
paré, nga pushtetet e nduarnduarshme t€ cilét né radhé t&€ paré impononin vetém ndryshimin e
grafis€ s€¢ emértimit, pér t€ vazhduar mé pas, né€ rrjedhé motesh edhe me ndryshimet e

toponimeve dhe patronimeve burimore.

Fjalét kyce: Socioonomastiké, onomastiké, drité sociale, antroponimi, toponimi.

Socionomastika subdisipliné e re e onomastikés

Gjuhé&sia shqiptare sot gjendet n€ njé situaté t&€ re studimesh e hulumtimesh né vazhdén e
trajtimit  t€ ¢&shtjeve t&€ pa hulumtuara karshi atyre t€ njohura t€ cilat si koncepte kané
bashkévepruar duke ndjekur ka cila rrugén e vet t&€ njé aksiome shkencore. N& mesin e dijeve
té pa rrahura, ashtu sikundér ¢do shkencé tjetér, bén pjesé edhe socioonomaistika e cila ka
ecurin€ e konstituimit dhe t€ zhvillimit, por né krahasim me shumé dije té tjera &shté né nismé
t& zhvillimit.

Ajo ka njé€ historik mjaft t& shkurtér brenda s€ cilit pati zhvillim dhe zgjerim t& shpejté,
né fillim né gjuhésiné europiane dhe mé pas edhe né até amerikane. Si shtysa parésore pér
themelimin dhe zhvillimin e k&saj dijeje u pan& synimet pér t€ krijuar mundésing e hulumtimit
té emértimeve t€ ndryshme nga piképamja sociale dhe véshtrimin e tyre nga aspekti social, duke
u rreshtuar késhtu né mesin e dijeve t€ moderuara shkencore, hulumtimi i s€ cilés ka tradité
shumé t€ gjaté€: q& nga retorika antike né€ krye me Aristotelin, Ciceronin, Kuintilianin,
Demostenin, Hermoxhenin, Kratilin etj. pér t& vazhduar edhe sot e gjithé ditén.

Jemi pérpjekur qé t€ krijojmé njé€ fizionomi t€ qéndrueshme t&€ emértimeve né pérgjithési,
duke i hetuar nga kéndi i drités sociale, e cila njéherésh &shté edhe demonstrues i mentalitetit.
Civilizim. Kulturé. Kompetencé. Formim arsimor dhe edukativ. Metakomunikim etj.

Shikuar nga ky raport, &hté esenciale pér sa i pérket konsolidimit t&€ mendimit dhe

kuptimit t& pérgjithshém pér kahet e reja studimore t€ bazohemi mbi ideté e mendimtaréve té

151



koh&s nga kjo fushé. Si fenomen me njé spektér t& gjeré pérbérésish, socioonomastika
bashkévepron me shumé& shkenca t&€ tjera si p.sh. stilistika, sociofonetika, linguistika
interkulturore, politolinguistika, semiotika, estetika, hermeneutika, pragmatika, retorika etj.

Trajtimi i socioonomastikés pérkon me synimet, kérkesat, hulumtimin, réndésiné dhe
pérfundimin si arritje. Pér t’i arritur kéto objektiva, synimi im ishte qé t€ kérkoja né literaturén
e kohés t€ arriturat e gjertanishme né raportin kohor — historik pér kété dije t&é re gjuh&sore dhe
réndésing e saj n€ gjuhésing bashkékohore. N& rrugén e hulumtimit tim kam béré pérpjekje dhe
kam hasur n& véshtirési pér sigurimin e literaturés s€ nevojshme, e cila aktualisht éshté mjaft e
mangét, por pas hulumtimit kam arritur q€ t€ grumbulloj materialin e nevojshém dhe t€ duhur
pér t€ vlerésuar t€ arriturat nga kjo fushé.

Disiplinat ndérgjuhésore, q& prej koh&sh, kané zgjuar interesimin e studiuesve té
ndryshém, né vecanti t& linguistéve. N& shtegtimin e gqémtimit e studimit t& ndérlidhjeve
gjuhé&sore kam ndjekur disa kritere kérkimi si p.sh. kriterin fonetik, morfologjik, leksikor,
frazeologjik etj. N& kété drit€ u kapén edhe kriteret ekstralingistike si: shtrirja gjeografike e
popujve dhe e gjuh&ve, metodologjia e hulumtimeve, shkollat gjuh&sore t& kohés dhe pikérisht
pér kété, lindén e u zhvilluan edhe disiplina t& reja gjuh&sore, si shtysa themelvénése té
hulumtimeve té€ reja, mes tyre edhe socioonomastika, nj€ subdisipliné shkencore e onomastikés,
qé ka si detyré t’i gémtojé e t’i gjurmojé rrethanat sociale, politike, arsimore, historike,
ekonomike etj., t& cilat reflektohen edhe né€ shkencén e onomastikés. Ajo, e integruar me dije
té tjera, hedh drit€ t&€ re né shtegtimin historik e burimor t€ etnive t€ ndryshme duke i hetuar
transformimet dhe metaemértimet onomasike qé b&éhén dhe imponohen nga rrethanat e
sipérthéna.

Né kété piképamje do ndjekur edhe studimet dialektore pérheré té shoqéruara nga materia
e pasur e krijimtaris€ popullore n& t& cilén ruhen vegorité e ndryshme gjuhé&sore dhe onomastike
t& nj€ etnie dhe krahine. Socioonomastikén do ta trajtojmé si pjesé t&€ pandaré té realitetit dhe t&
jetés dhe né vijimési si pércjellése t€ faktoréve onomastiké né dritén sociale gjaté historisé.

Po ashtu, pérmes saj paraqesim déshmi t& politikés shkombétarizuese e tjetérsuese qé
zbatohej ndaj popullatés shqiptare gjaté valéve shekullore t& jetés pérmes ndryshimit e ndérrimit
t€ antroponimeve e patronimeve ku t& sllavizuara e ku t€ turqizuara shpeshheré i humbin ké&shtu
gradualisht gjurmét e pérkatésisé sé prejardhjes. Po ashtu, socioonomastika ndjek edhe
shkaktarét e ndryshimit t& emé&rtimeve onomastike (antroponimike) qé€ u béné nga pushtetet e
nduarnduarshme t€ cilét né radhé t&€ paré impononin vetém ndryshimin e grafis¢ s¢ emértimit,
pér t&€ vazhduar mé pas, né rrjedh& motesh edhe me ndryshimet e antroponimeve, toponimeve

dhe patronimeve burimore. Socioonomastika si disipliné e re synon t€ jeté njé studim
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gjithépérfshirés q€ do t& trajtojé onomastikén si dije, si shkencé dhe si vleré kulturore dhe
gjuhésore. Pérpjeka joné méton paraqitjen e socioonomastikés si grumbulluese t€ elemeneteve
risimtare t€ dijeve t& paidentifikuara deri me tani, si formé t& re t& vetédijes shoqérore, si njé
subdisipliné shkencore t& onomastikés, duke ndjekur késhtu emértimet e nxitura e t€ véna nga
shtysat sociale.

Pérmes késaj disipline ne do t& pérpigemi q¢ t&€ ndjekim shenjimin social t& emértimeve
antroponimike dhe toponimike, duke hetuar njékohé&sisht shtysat motivuese sociale t& emrave
t& personave € u vihen né emértimet onomastike. Lénda socioonomastike &shté mjaft e pasur.
S’ka dyshim se nga kérkimi i gjithanshém i késaj lénde mund t€ ndricohen c¢éshtje t&
réndésishme jo vetém pér onomastikén dhe socioomastikén, por hedhet drité aty-kétu edhe mbi
ndonjé ¢éshtje t& disiplinave t& tjera shkencore.

Pérmes kundrimit nga aspekte epistemologjike dhe aksiologjike, si dhe shqyrtimeve t&
thukéta t€¢ emérvendeve (toponimeve), emrave t€ njerézve (antroponimeve), si dhe emrave
familjaré (patronimeve), déshmojmé se né rrjedhé motesh, né€ trungun ilir, gjithmon& kan&
jetuar dhe jetojn€ vetém popullaté shqiptare, autoktone.Po ashtu, pérmes sociopiképamjeve do
t& ravijézojmé praktikat brenda shoqérive t& caktuara, gjithashtu do t& vémé né pah shqyrtimin
se si gjuha dhe shogéria kané& ndérvepruar né t€ kaluarén.

Pérmes hulumtimit, analizés dhe shqyrtimit socioonomastik, do t&€ paragesim anét sociale
mé t€ ndérlikuara t&€ kohés té t&€ gjitha dijeve si dhe hedhjen drité né shqyrtime dhe gjurmime
shkencore pérmes kéndvéshtrimeve sociouniversale si paraqitje shoqérore, me theks t&€ veganté
origjinén dhe kuptimet e emrave nga kéndvéshtrimi social si dhe ndikimin dhe raportin e tyre
shtytés né€ rrethana t& caktuara shoqérore, gjithnjé né dritén e késaj disipline t€ re shkencore.

Shenjézimi i mé&nyrave dhe rrethanave sociale t& jetés, fushave t&€ veprimtarisé si bazé e
ekzistencés sé popullatés, shtresave shoqérore dhe treguesve sociosemiotiké, do t& nénkuptohet
edhe né shtysat e sajesave t&€ terminologjis€é onomastike. Me socioonomastikén mund t&
shkojmé tutje, duke e paré até si njé diciplin€ t& aplikuar filologjike, duke i dhéné vend t&
vecanté né sajé t€ interesit t& pérgjithshém pér pérmbajtjen dhe trajtimin e gjeré t€ saj n€ dritén

sociale.

Mungesa e njohurive t&€ mjaftueshme pér kété dije €shté njé nga arsyet q€ kjo shkencé
nuk &shté mésuar, trajtuar dhe hulumtuar deri n€ ditét e sotme dhe si rrjedhojé, deri mé tani nuk
ka pasur interesim t&€ duhur pé&r hulumtimin dhe zhvillimin e ké&saj shkence né filologjiné
shqiptare, andaj pérmes [&nd&s sé trajtuar do t& déshmojmé se socioonomastika &shté e réndésisé

s€ vecant€ dijesh heterogjene. Po ashtu, do t& prezantojmé faktorét shtytés te kjo dije edhe n&

153



sferén e motivimit emé&rvénés dhe hapésirat e mundshme t& hulumtimeve sociolinguistike dhe
socioonomastike.

Do té€ jené me interes edhe véshtrimet e pérgjithshme pér socioonomastikén
antropologjike, antropologjiné sociokulturore, arkeologjiné dhe socioonomastikén, si dhe
antropologjiné kulturore dhe sociale.Shumé herét né studimet gjuh&sore t&€ dhénat e
onomastikés kané térhequr vémendjen e studiuesve t€ ndryshém, por aktualisht &shté e
mbéhishme qé kétyre studimeve t'u bashkéngjesim edhe véshtrimin social si domosdoshméri
kohe.

Ky punim do t& ishte i mangét sikurse mos t€ shfrytézonim literaturén e studiuesve mé
né z& si¢ ishin Eqrem Cabej e Idriz Ajeti, pér t& vijuar mé& tej me Mahir Domin, Androkli
Kostallarin, Rexhep Ismajlin, Ruzhdi Ushakun, Hasan Mujajn, Mustafa Ibrahimin, Izmit
Durmishin, Memet Halimin, Rexhep Dog¢in, Bahtijar Kryeziun, Begzat Baliun etj.Trajtimet e
tyre onomastike né Shqipéri, Kosové, Mal t€ Zi e Magedoni, japim shpjegime t& elementit
burimor etnik shqiptar, pér t€ déshmuar pérfundimisht autoktoning e shqiptaréve né trojet e tyre

etnike.

Rreth termit Socioonomastiké

Termi sociomonastiké (dhe variacionet e tij si onomastike sociale, sociale antroponimike
etj.) po fillon t&€ béhet mé i pérdurur dhe mé i specializuar né literaturén onomastike e zbuluar
g€ nga gjysma e dyté e shekullit t&€ 20-t€. Mund t&€ gjendet njé¢ numér t€ dhénash qé& fokusohen
né aspektet sociale t& shfagjes dhe funksionimit t& emrave t¢ tyre edhe mé herét, sidomos né
fushén e antroponimis€, por autorét e tyre nuk e b&jné kété. N& terma mé t€ gjeré, termi
socioomonastiké &shté dhéné nga gjuhétarét gjermané H. Walther (1972, f. 49-50) dhe F.
Debuss (1977, f. 167-204), t¢& cilét mund t&é konsiderohen ndér themeluesit e késaj subdisipline
onomastike.

Studiuesit gjermané punuan me material antroponimik, ata vézhguan frekuencat e emrave
individualé dhe aspektet g€ ndikuan n€ zgjedhjen e emrit. H. Walter bazohet né njé koncept t&
gjeré t€ teoris€ s€é komunikimit, frekuenca e emrave sipas tij &shté e lidhur me vlerat e
komunikimit dhe ekzistencén jetésore t& emrit (Walther, 1973, f. 13-30).

Né literaturén profesionale sllave ishte njé nga pionierét e socio-ekonomisé V. D.
Bondaletov (1970, f 17-23), i cili kété disipliné e pércaktoi si: "Onomastics and
Sociolinguistics", si zona t&€ depértimit t&¢ kétyre dy shkencave ai e pérdori pér t€ termin
"Onomastics social". Rreth kétij termi kontribuoi gjithashtu edhe V. A. Nikonov, i cili trajtoi

kriteret sociale t&¢ mbiemrave dhe diferencimin e tyre social, si dhe emrat e tyre personalé,
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zgjedhjen dhe pérkatésing e tyre n€ shtresén shoqérore (Nikonov, 1974). Nuk mund t& harrohet
kontributi i O. Hofler (1954, f 26-53), 1. Lutterer (1967, f. 581-587) ose V. Blanar (1972, f.
203-208), né Kongresin e XII Ndérkombétar t&€ Onomastikés, t&€ mbajtur né vitin 1975 né
Zvicér.

Pér Kongresin, R. Samam pérmendi: "Diskutimi u hartua dhe gjithashtu pérdoret
zakonisht termi socio-onomastik, q€ do t&€ thoté studimi i karaktereve sociologjikisht t&
kushtézuara dhe funksioneve t& emrit t& tyre né komunikimin gjuhé&sor "(1976, £.78). Q& nga
vitet e tet€édhjeta t& shekullit t& 20-t&, termi socioonomastiké €shté béré gjithnjé e mé popullor.
Késhtu, socioonomastika u formua né gjysmén e dyté t& shekullit t& 20-t&, n€ kohén kur shumica
e studiuesve onomastiké kan€& promovuar tashmé njé koncept mé t& gjeré t€ onomastikés né
krahasim me parimin aktual historik dhe etimologjik.

Hulumtimi i emrave t€ tyre né€ lidhje me aspektet e tyre sociale, megjithaté, sigurisht nuk
ishte njé ¢éshtje q¢ &shté njé fakt q€ mund t& shpjegohet deri né€ njé faré mase nga shfaqgja e
néndisiplinave t& reja t& orientuara nga sociologjia. Né dy dekadat e fundit t& shekullit t& 20-t&,
dy studime g€ né& njé faré mase referoheshin si programatike ishin vendimtare pér krijimin e
socio-ekomimisg. E para, e titulluar: "Socio-Onomastics", €shté botuar nga W. F. H. Nicolaisen
(1985, 1. 118-132), si njé pérgjigje e vogél ndaj termit t&€ deritashém t& pérdorur: Socio-
ekonomik, né& vendet anglishtfolése dhe i atribuohet késaj teorie - socioekonomike si t&
zhvilluar keq dhe mbi t& gjitha i vé né& pah t& zhdukurit e késaj terminologjie ku pérmes njé
metodologjie t&€ kuptueshme ai nuk pajtohet me konceptin socio-ekonomik, si pjesé¢ e
sociolinguistikés, pasi nuk e konsideron onomastikén si pjesé t& gjuhésis€, por e percepton até
si nj& shkencé t&€ pavarur.

Nikolaisen, "... n€ thelb &shté€ i interesuar pér interpretimin dhe kuptimin e emrave né
pérmbajtjen e tyre t&€ ploté n€ ¢do kohé né ekzistencén e tyre" (1983, f. 121), prandaj, ai merret
me t€ ashtuquajturén jeté t€ emrit, né kontekste t& t& gjithave - jo vetém gjuhésore.
Socioomonastikén Nicolaisen e definon si "pjesé t&€ onomastikés e cila ka t&€ b&jé me emrat si

dukuri sociale dhe kulturore, ai heton fushén e emrave dhe t€ shoqérisé "(fq. 122).

F. Zbres, ndryshe nga Nicolaisen, bazuar né€ qasjen tradicionale gjuhé&sore ndaj
onomastikés, socioonomastikén e konsideron si pjesé€ t&€ sociolinguistikés (Zbres, 1996, f. 393-
399). H. Walter né moton "Namensoziologie (Sozioonomastik)" flet se onomastika &shté mé
tepér orientim social, mundésité duken vetém né antroponimi, prandaj pérkrah lindjen e

socioonomastikés.
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Shqyrtimet e deritashme socioonomastike

NE& trajtimin e ¢€shtjes se ¢faré Eshté né t& vérteté "Socioonomastika né antroponimi dhe
toponomi", ne kemi vendosur pér t€ gjetur shqyrtimet e deritashme pér kété dije dhe pér té
analizuar veprat q€ kang trajtuar socionomastikén toponimike. Ké&to t& dhéna po i paragesim né
ményré kronologjike nga ku edhe Ne do té€ fillojmé kété analizg.

a) Eichler E. Walther, H. Zur altsorbischen Soziotoponymie (1969, p. 239-247).
Artikulli merret me emrat lokalé (Old-Lothian). Sociotopia &shté analiza sociologjike e llojeve
toponimike. Autorét, bazuar n€ analizén e llojeve t&€ formave t&€ emrave t& popullsisé, rindértojné
zhvillimin social dhe ekonomik t& popullsisé.

b) Gléiser, R. “Toponimet e Australis¢ né dritén e socioonomastikés” (1998, fq. 133-
140).Autori né kété punim &shté i bazuar né material toponimik australian. Duke iu referuar
Glaser-it, studiuesi A. W. Reed, e vé né kontekst t&€ socioonomastikés evropiane. Sipas Reed,
toponimet q€ kané t€ b&jné me emrat aborigjen (Aboriginal) vend, sipas Glaser-it thelbi
sociotoponimik mbush qasjet q& shqyrtojné emrat e vendeve né€ kontekstin e kulturés, mitet,
letérsin€ dhe artet e tjera dhe aborigjenéve né lidhje me ndikimet politike dhe ekonomike.
Shénim: Aboriginského - substrate né vend, emra bashkékohoré australiané dhe qé léshojé njé
emér zyrtar - né disa raste u zévendésuan plotésisht me emra Aboriginal emra anglisht, ndérsa
né disa parqe kombétare kané dy emra té té njéjtit status. Vémendje e veganté i kushtohet
gjithashtu motivimit té nderit qé zbatohet pér motivimin e shumé toponimeve angleze.

¢) Rutkowski, M. Mikrotoponimi né ngjitje — hapésiré (Microtopomy Przestrzeni
Wspinaczkovej). Studime socioonomastike (Studia socjoonomastyczne), (2001). Monografia
merret me emrat e emértimeve t&€ pérdorura né mjedisin e ngjitjes. Autori, s€¢ bashku me
funksionet e gjera t€ analiz€s, emrat e motivimit dhe emrat e vendeve, t&€ metodave té sistemit
t€ pasurimit toponimik, i kushton vémendje t€ konsiderueshme sistemit t& interkoneksionit
(anoikonyms) ngjitje me ngjitje - sociolekt. Socio-mikrotoponimi konsiderohet nga autori si njé
mjet identifikimi - njohurit€ e tij prej pérdoruesi toponimik paragesin njé arritje né njé grup té
vecanté interesi. Gjithashtu, vé né€ dukje ndikimet e sociolekteve t& tjera (t€ tilla si gjuhét e
folura t€ t& rinjve) t&€ pérdorura né€ ngjitjen e emrave.

d) Pablé, A. “Miti dialektik” dhe “Socio-onomastics”. (Adrian Pable, “Miti i dialektit dhe
socioonomastikés™). Emrat e késhtjellave t&¢ Belinzonés né njé perspektivé integrimi " (2009,
fq. 152-165). Autori reflekton pérdorimin e gjallé (jo t&€ standardizuar) toponiminé né Belizona
(rajonin e Zvicrés ku flitet gjuha italiane) né komunikimin e pérditshém. Kemi nj€ vijimési nga
puna e tij e méparshme e cila merrej me krahasimin e emrave, kompetencave, pér vend (p.sh.

Njohja e emrave) dhe pérdorimi aktual i toponimeve, duke marré parasysh karakteristikat e
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informatoréve (pérveg variablave t&€ zakonshme sociologjike kétu fokusohet nése ajo €shté njé
"pérdorim lokal", pérdoruesi i dialektit zviceran-italian, ose njé emigrant q& pérdor italishten
standarde rajonale). Hulumtimi origjinal zgjerohet me pé&rdorimin e perspektivés s& t&
ashtuquajturés gjuhési integruese. N& materialet e marrura pérmes intervistave té strukturuara,
né t&€ cilén intervistuesi paraqitet si njé i huaj q€ ka njé takim né njé vend t€ quajtur "i pari"
(toponimet e standardizuara tregojn& njé nga tri késhtjellat mesjetare né Belizona), autori
provon se ka njé kod t& caktuar pér njohurité dhe pér pérdorimin e standardizuar t& anétaréve,
t& karakterizuar nga t&€ nj&jtét ndryshoré sociologjiké.

e) Njé pamje mjaft t& ploté socioonomastike né fushén e kérkimit né€ toponimi e sjellé né
hyrje t€ botimit T. Ainiala Dhe Jan —Ola Ostman: Socio-onomastics - The pragmatics of
names, (2017). Atamerren mé né€ detaje me hulumtimin e kompetencés toponimike: "Ndryshimi
social né emrat e vendeve éshté njé temé kryesore né studimin e Kompetencés toponimike (i .
e njohjes sé caktuar - Names). Mg tutje Ainiala shton: Kur ne studiojmé kompetencén
toponimike t€ njerézve, ne pérpigemi pér t€ gjetur sa mé shumé lloje t&€ emrave, t€ vendeve, t&
njerézve t€ moshave t&€ ndryshme, profesioneve, gjinive dhe rretheve té tyre né shtépi (shih e. g
Pitkéinen 1998, 2010).

Ne mund té shqyrtojé€ t& gjithé emrat apo variante e emrave t€ njerézve t€ ndryshém, té
origjinés s€ tyre, (i/e vendasve dhe jo vendasve) pérdoren pér vende t€ vecanta (shih e. g Pablo
2009). Pér mé tepér, ne jemi t&€ interesuar pér t€ studiuar pse kompetencat toponimike té
njerézve ndryshojné nga njéri-tjetri, pse ato pérdorin emra t€ ndryshém né vend. Ainila shton
se variablat e pérdorura n€ sondazhet e kompetencés toponimike jané t&€ njéjta si né¢ hulumtimet
sociolinguistike: mosha, gjinia, pérkatésia etnike, klasa socio-ekonomike, ményra e jetesés, etj.
Pastaj, Ainiala jep intervistat dhe pyetésorét. Fusha t& tjera t& hulumtimeve toponimike socio-
ekonomike pérfshijng, pér shembull, kérkime né t€ ashtuquajturén peizazhe gjuhésore.

f) Kristyna Zouzalova (studiuese c¢eke), duke trajtuar ¢éshtjet e pérgjithshme
onomastike, vie né€ pérfundimet g€ kam ardhur edhe unég, se: socioonomastika &shté disipling
relativisht e re gjuh&sore, ende pa njé€ zhvillim dhe teori t€ ploté, fokusi i s¢€ cilit &shté raporti
dhe marrédhéniet né mes t& emrave né€ koherencé si dhe t€ ndryshimet q&€ p&sojné ata né fushat
e shoqérisé dhe individéve, duke zgjidhur késhtu pyetjen se ¢faré kritere zbatohen pér té
zgjedhur emrat e tyre personalé brenda shtresave t&€ ndryshme shoqérore dhe né varési té
fenomeneve sociale.

Studiesit amerikang, L. Leslie, Paul & K. Skipper, James, Drejt njé teorie mbiemrash: Nj&
rast pér socio-onomastikén (71990). Emra. 38. 273-282. 10,1179/ nam.1990.38.4.273. zhvilluan

njé¢ formé t&€ re analize pér pseudonime dhe nofka, ata propozuan njé konstrukt teorik, duke

157



pérdorur njohurité empirike t&€ nofkave dhe duke paraqitur njé€ perspektivé unike sociologjike,
ku q& pérshkruan dhe shpjegojné pseudonimet si aspekte t& procesit t& veprimit shogéror. Qasja
e tyre ishte e lidhur me njé teori t& emé&rtimit potencialisht t&€ dobishém pér t&€ gjithé dijetarét e
emrave, t€ cilét studiojné pseudonimet njerézore, emrat e zyrave postare né Kentaki, emrat e

kafshéve, t& pjeséve t& trupit, apo toponimet fetare t& Guatemalés.

Rrjeti nordik socioonomastik

Duke folur pér socioonomastikén né trendet e reja né nordike, Birgit Eggert nga
Universiteti i Kopenhagenit, Emilia Aldrin nga Universiteti Halmstad dhe Terhi Ainiala nga
Universiteti i Helsinkit themeluan nj€ rrjet rreth socioonomastikés, ku objektivi kryesor i
krijimit t& tij ishin tendencat e reja né socioonomastikén nordike, me qéllim t& stimulimit dhe
zhvillimit risimtar t& kérkimit né terren. Eshté kjo njé& pérpjekje qé tu mundésohet hulumtuesve
t& vendeve t&€ ndryshme nordike q& bashkérisht t&¢ frymézohen pér t& shfrytézuar zhvillimet e
fundit teorike dhe metodologjike brenda késaj fushe pérmes qasjeve t€ reja dhe kreative.

Hulumtimi i emrit &shté njé fushé e vogél kérkimore dhe ka pak studiues né kété fushé né
¢do vend nordik. Prandaj, njé rrjet i pérbashkét nordik ka njé rol t& réndésishém pér t& luajtur
né krijimin e njé mase kritike dhe opcioneve pér nj€ ndarje t&€ fokusuar t&€ mendimit. Organizimi
i seminareve t€ rrjetit inkurajon pjesémarrésit t& eksplorojné perspektiva teorike relevante pér
studimet socioonomastike, si dhe mjete t€ reja metodologjike t& pérshtatshme pér studime
bashkékohore, historike dhe diakronike onomastike.

a) Studiuesi gjerman I. M. Nick né njé publikim rreth metodologjisé socioonomastike,
botuar n€ internet me 18 prill 2017, né faget 129-142, né nj& hetim t& shkallés s& vogél, pérmes
metodés s& pérzier né dy eksperimente, hetoi pranin€ e mundshme t& paragjykimeve té
mésuesve t& shkollés dhe mésimdhénésve né lidhje me emrat e paré t& nxénésve. N& t& parén,
mésuesve t& shkollave gjermane iu kérkua t& vleré€sonin né ményré cilésore dhe sasiore njé ese
letrare autentike t&€ shkruar nga njé¢ nxénése gjermane me njé gjuhé amtare. Pér t& testuar
paragjykimet ¢ mundshme t€ emrit, u pérgatitén tri versione gati identike t&€ esesé. | vetmi
ndryshim midis tyre ishte emri i par€ i fémijés qé radhitet si autor i esesé (Uwe, Achilleas dhe
Mustafa).

Né eksperimentin e dyt&, grupi i emrave personalé u zgjerua pér t& pérfshiré emrat e paré
t& gjinis€¢ femérore (Heike, Athena dhe Fatma) dhe pjesémarrésit e studimit ishin trajnues
vullnetar mésuesish. N¢ t€ dyja eksperimentet u identifikuan déshmi pér paragjykime té fshehta
t& emrave. N& bazé t& kétyre dhe gjetjeve t€ tjera, artikulli pérfundon me sugjerime konkrete

pér hulumtime t& ardhshme.
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b) Studiuesi amerikan Carol Gaye Lombard n€ tezén e tij t€ doktoratés: Réndésia
socioonomastike e markave amerikane té kafshéve: Studimi i rastiti t& Montanés, né néntor
2015, ndér t€ tjera shpjegon se pér mé shumé se dy shekuj, fermerét e bagétive né Montana dhe
shtete t& tjera amerikane si Teksasi dhe Wyoming kané pé&rdorur markat e hekurit t&€ nxeht€ si
mjet kryesor pér identifikimin, ndjekjen dhe promovimin e pronésin€ pér bagétité e tyre.

Pérkundér inovacioneve moderne si zhvillimi dhe pérdorimi i radiofrekuencés (RFID),
markat e nxehta t&€ hekurit mbeten mjeti mé& i preferuar i identifikimit t& kafshéve né rajonet
peréndimore t€ Shteteve t&€ Bashkuara t& Amerikés. Njé nga argumentet kryesore t&€ paraqitura
né kété tez€ Eshté se sistemi i markave t€ bagétive amerikane &shté né thelb gjuhésor, me njé
onomastiké t& shquar, komponente. Ky supozim bazohet n¢ faktin se markat e kafshéve jané
entitete komplekse q¢€ pérmbajné simbole (imazhe), si dhe forma korresponduese t& folura dhe
té shkruara t& cilat funksionojné si emra t€ duhur.

Pérvec zotérimit t€ karakteristikave onomastike t€ tyre, markat e bagétisé shfaqin njé séré
shoqgatash me emra t& tjeré. Ky rrjet i marrédhénieve onomastike &shté konstruktuar né ményré
shogérore, prandaj pasqyron kuptimet shoqérore themelore. Pér kété arsye €shté parashtruar se
megjithése markat e gjedheve nuk posedojné domethénie leksikore ose gjuhé&sore, fitojné
dimensione t& ndryshme, do t& thot€ né bazg t¢ shoqatave té tyre, me elemente t& ndryshme, né
rrethet e tyre socio-kulturore. Lomabard konstatoi dhe t&€ shpjegoi réndésiné shoqérore dhe
kulturore t& kuptimin kontekstual t& markave t& kafshéve dhe pércaktoi shkallén dhe rolin né t&
cilén emrat dhe emértimet e markave luajné né themelimin e tyre.

Sipas Lomabrdit, eksplorimi i marrédhénieve midis vegorive onomastike t& markave té
kafshéve dhe kuptimeve t&€ tyre socio-kulturore, jan& paraqitur si njé studim né
socioonomastiké. Hulumtimi ka identifikuar dy praktika t& shquara onomastike t& cilat luajng
njé rol t€ fuqishém né€ vendosjen e kuptimeve kontekstuale ose shoqéruese t&¢ markave té
kafshéve. Procesi i paré nénkupton pérdorimin e llojeve t&€ ndryshme t& emrave (duke pérfshiré
edhe pjesét e emrave) si bazé pér hartimin vizual t€ bagétis€, simbolet e markés, ndérsa né
qasjen e dyté emrat e markave t& kafshéve jan€ miratuar si lloje t€ tjera t& emrave.

Studimi tregon se pérdoruesit e markés s¢ bagétive (gjuhé&sore) pérdorin géllimisht kéto
emé&rtime si strategji pér t&€ krijuar shogata midis markave t& kafshéve dhe elementeve té&
ndryshme né€ socio-kulturén e tyre. Studimi, po ashtu ka treguar, pér shembull, se si tregimet qé&
bashkohen me markat e kafshéve me ané t& virtytit e shoqatave onomastike shkaktojné kujtime
pér njerézit, pér vendet dhe pér ngjarjet, q€ konsiderohen t& réndésishme né jetén e individéve,

familjeve dhe grupeve t&€ njerézve g€ jané t& lidhura me to.
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¢) Studiuesja portugeze Patricia Helena Frai, (2016) e pérgendruar né fushé kérkimi né
pérshkrimin e fenomeneve gjuhé&sore, kulturore, diskursiale dhe t& diversitetit, n¢ artikullin
socioonomastik: Njé& qasje e re metodologjike - thekson dallimin midis metodologjis€ s&
emértimit antroponimik né njé& zong t& caktuar, pérmes njé studimi specifik t€¢ emrave t€ duhur
t&€ njerézve, duke hetuar ményra t€ ndryshme kérkimi antroponimik si: etimologjia, origjina e
emrit, pastaj analiza studimore e marrédhénieve mes pérdoruesve t&€ emrit etj.

Ajo vérejti disa metoda diferencuese gjaté kérkimeve t& saja. Artikulli shpjegoi njé
metodologji t& re pér kérkimin e sigurt socioonomastik t& zonés s€ sipérthéné, duke theksuar

réndésin€ e metodave t€ vecanta pér secilén objetivé studimi.

d) Frai véren se sipas Dick (1992), krijimi i nj&é antroponimi &shté¢ i lidhur ngushté me
faktorét historiké dhe socialé q& pérdor njé komunitet i tillé. Studimi i emrave t&€ duhur €shté
pjesé e fushés s€ madhe t& Leksikologjisé, q€ synon studimin shkencor t& fjaléve, kategorizimin
e tyre dhe strukturimin, kurse sipas Biderman (1998): "Leksikoni i njé gjuhe natyrore &shté njé

ményré pér t& regjistruar dijen e universit.

Né emértimin e genieve dhe objekteve, njeriu i klasifikon ato né t& nj&jtén koh&. "N& kéte
drejtim, onomastika &shté njé litar i studimit t&€ Leksikologjisé q& ka pér qéllim studimin specifik
té emrave t€ duhur t€ njerézve, t& emrave t€ vendeve, t&€ qyteteve dhe té rrugéve -Tomonimia,
si dhe emrat e personave dhe mbiemrave. Réndési e veganté i &shté kushtuar sferés

socioonomastike e onomastike t€ emrave t&€ duhur q€ lidhen me ngjarjet shoqgérore.

Frai (2016) pér kété perspektivé teorike ka kryer njé studim me synimin gendror t& hetimit
t€ motiveve g€ ¢cojné né zgjedhjen e emrit t&€ dyté t€ fémijés dhe lidhjeve té tyre (emrave t& dyt&)
me ngjarjet historike dhe sociale, studim ky i kryer né qytetin Rondon-Portugali. Fusha e
studimit t&€ emrave né& antroponimi ka dy ményra t&€ ndryshme studimi, njé &shté pér t€ analizuar
arsyet pse prindérit zgjidhnin njé emér pér fémijén e tyre dhe e dyta se si zgjidhja &shté e lidhur
me kontekstin socio-kulturor. N& ményré q€ t€ dimé vérteté se pse prindérit caktojné njé emér
t& dyté pér fémijét e tyre, pérmes njé interviste gjysmé t&€ strukturuar ajo zgjodhi si proceduré

metodologjike ményrén q€ kérkuesi t&€ mund t€ fliste drejtpérdrejt me informatorét.
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Theksi vihet mbi réndésin€ e njé zgjedhjeje t&€ vecanté, pasi, n€ két€ ményré, shumé
informacione shtes¢ mund t& mblidhen. Nj& qasje e till¢ kontribuon né forcimin e k&saj fushe
studimi, duke treguar késhtu se ekziston njé& shkathtési adekuate dhe metoda pér t'u ndjekur né
njé€ hulumtim socioonomastik. Pérve¢ késaj, kemi t&€ b&mé me até se pse kompetencat

toponimike ndryshojn€ nga njéra tjetra, pra, sepse pérdoren emra t€ ndryshém lokalé.
) Nj& hulumtim t& detajuar t& kompetencave toponimike, realizuar pérmes hulumtimeve

t& thukéta, e ka dhéné edhe mr. Jana Rausova: “Aspektet socio-onomastike t& toponomisé né

zonat e pérzgjedhura”, tez€ doktorate né Universitetitn e Ostravés, 2018.
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